
REGIONE SICILIA

> Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania ,

DELIBERAZIONE N. 24} del
98 FEB'Î'ZÎ

Oggetto: Presa d‘atto del Verbale di Deliberazione n. 2154/21 dell’Azienda Ospedaliera per I'Emergenza
Cannizzaro di Catania.

24 rm 21322

U.O.C. PROWEDITORATO

Il Responsabile del Procedimento Il DirettoreWditorato
Ex 3 - L. 241/90 Ing. V n usso

‘

‘b° m……

Proposta N° :? / del

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20001000048 Importo 28.670 ,00 iva inclusa Aut. 104/4

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Res sabile
Settore Economico Fin ' Patrimoniale

(dott. Giovan Lu R cella)

UV
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottatola seguente deliberazione

Doll.ssa Maria Antonietta Li Galzi



Il Direttore dell'UOC Proweditorato ed Economato

Premesso che l’Azienda Ospedaliera Universitaria G. Rodolico - San Marco di Catania è
assegnataria, in qualità di Azienda Capofila , della procedura di gara di Bacino della Sicilia
Orientale per la fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiali e presidi
per nutrizione enterale e parenterale;

Preso atto che , nelle more della definizione della nuova procedura centralizzata , questa
ARNAS, al fine di evitare la proroga dei rapporti contrattuali di cui alla precedente gara di Bacino
della Sicilia Orientale [Azienda Capofila A0 per l’Emergenza Cannizzaro di Catania delibera n.
1623/2013 — recepimento ARNAS Garibaldi n. 2003/2013), ha aggiudicato la RDC n.
2646394/2020 per la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale (Delibera
1135/2020];

Preso atto della nota prot. n. 245 del 18.10.2021 [all. 1) con la quale il Referente della UOC di
Farmacia segnala la necessità di assicurare la fornitura dei devices, per come dettagliati nella
citata comunicazione, di cui alla gara di Bacino della Sicilia Orientale aggiudicata dall'A0 per
l’Emergenza Cannizzaro di Catania per la fornitura in somministrazione di dietetici & dispositivi
medici per nutrizione enterale ;

Preso atto che i dispositivi richiesti non risultano ricompresi nel novero dei devices di cui alla
RDO n. 2646394/2020 definita a seguito di trasmissione di capitolato tecnico da parte della UOC
di Farmacia;

Considerato che in sede di riunione del Comitato di bacino della Sicilia Orientale del 18.01.2018
e del 19.06.2020 è stata espressa la necessità di prowedere “limitatamente alle gare in scadenza
() scadute, (…) a predisporre automaticamente delibere di autorizzazione all’utilizzo delle
precedenti risultanze digara per un periodo di mesi sei, eventualmenterinnovabile";

Preso atto che , giusta pec del 29.12.2021, l'AO per l'Emergenza Cannizzaro di Catania , in
qualità di Azienda Capofila, ha trasmesso il verbale di deliberazione n. 2154 del 16.12.2021 con il

quale, nelle more della definizione da parte dell’AOU Policlinico G. Rodolico - San Marco di
Catania della nuova procedura centralizzata , autorizza l'utilizzo delle risultanze di gara
aggiudicata con delibera n. 1623/2013 sino al 30.06.2022 (all.2) ;

Visto il verbale di gara n. 29 — Seduta pubblica — giorno 31.01.2022 dal quale risulta in fase di
definizione (rinvio per apertura buste economiche) la nuova procedura di gara di Bacino della
Sicilia Orientale per la fornitura quinquennale di materiale e presidi per nutrizione enterale e
parenterale ( l'Azienda Ospedaliera Universitaria G. Rodolico - San Marco di Catania è
assegnataria, in qualità di Azienda Capofila) (all. 3] ;

Considerato che la procedura aziendale di cui al verbale di deliberazione n. 1135 del
10.12.2020 non ricomprende i devices richiesti dal Referente della UOC di Farmacia giusta nota
prot n. 245 del 18.10.2021, attesa la necessità segnalata e nelle more della definizione della
nuova procedura da parte dell'A.0.U. Policlinico G. Rodolico - San Marco di Catania, si ritiene di
poter prendere atto, limitatamente ai prodotti di cui alla citata nota. dell'autorizzazione disposta
dall'A0 per l'Emergenza Cannizzaro di Catania in ordine all’utilizzo delle risultanze di gara di cui
alla delibera n. 1623/2013 (recepimento ARNAS Garibaldi di Catania n. 2003/2013) sino al
30.06.2022 ;



Preso atto della previsione di cui alla lettera invito di cui alla RDC n. 2646394/2020 prevede
espressamente che << sarà l'importo erogato a segnare la conclusione del contratto» con gli
Operatori Economici aggiudicatari della procedura di gara;

Preso atto che a fronte di un importo di aggiudicazionepari ad €. 167.696,40 iva esclusa , dalla
procedura informatica in dotazione a questa Azienda, risulta uno speso pari ad €. 72.101,712 iva
esclusa;

Ritenuto , pertanto, per quanto sopra premesso, poter:
- prendere atto del verbale di deliberazione n. 2154 del 16.12.2021, con il quale l'Azienda
Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro di Catania in qualità di Azienda Capofila, ha disposto
ed autorizzato il mantenimento dell’efficacia sino al 30.06.2022 dei contratti di appalto afferenti
la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura, per la

somministrazione di dietetici e dispositivimedici per nutrizione enterale;
- procedere, attesa l'autorizzazione di cui al verbale di deliberazione n. 2154/2021 rilasciata
dall'Azienda Capofila, al mantenimento dell'efficacia dei contratti di appalto sino al 30.06.2022
limitatamente ai devices di cui alla nota prot. n. 245 del 18.10.2021 non ricompresi nella
procedura di gara aziendale attualmente in vigore;
- ribadire , attesa la previsione di cui alla lettera invito, che per i rapporti contrattuali con gli
Operatori Economici aggiudicatari della RDO n. 2646394/2020 << sarà l'importo erogato a
segnare la conclusionedel contratto»

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

n.190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

di prendere atto che l'Azienda Ospedaliera Universitaria G. Rodoiico - San Marco di Catania è
assegnataria, in qualità di Azienda Capofila , della procedura di gara di Bacino della Sicilia
Orientale per la fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiali e presidi
per nutrizione enterale e parenterale;

di prendere atto che , nelle more della definizione della nuova procedura centralizzata , questa
ARNAS, al fine di evitare la proroga dei rapporti contrattuali di cui alla precedente gara di Bacino
della Sicilia Orientale [Azienda Capofila A0 per l'Emergenza Cannizzaro di Catania delibera n.
1623/2013 — recepimento ARNAS Garibaldi n. 2003/2013), ha aggiudicato la RDO n.
2646394/2020 perla fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

di prendere atto della nota prot. n. 245 del 18.10.2021 con la quale il Referente della UOC di
Farmacia segnala la necessità di assicurare la fornitura dei devices, per come dettagliati nella
citata comunicazione, di cui alla gara di Bacino della Sicilia Orientale aggiudicata dall’A0 per
l’Emergenza Cannizzaro di Catania per la fornitura in somministrazione di dietetici e dispositivi
medici per nutrizione enterale ;



di prendere atto che i dispositivi richiesti non risultano ricompresi nel novero dei devices di
cui alla RDO n. 2646394/2020 definita a seguito di trasmissione di capitolato tecnico da parte
della UOC di Farmacia;

di prendere atto che . giusta pec del 29.12.2021, l‘AO per l'EmergenzaCannizzaro di Catania , in
qualità di Azienda Capofila, ha trasmesso il verbale di deliberazione n. 2154 del 16.12.2021 con
il quale, nelle more della definizione da parte dell’AOU Policlinico G. Rodolico - San Marco di
Catania della nuova procedura centralizzata , autorizza l'utilizzo delle risultanze di gara
aggiudicata con delibera n. 1623/2013 sino al 30.06.2022;

di stabilire, considerato che la procedura aziendale di cui al verbale di deliberazione n. 1135 del
10.12.2020 non ricomprende i devices richiesti dal Referente della UOC di Farmacia giusta nota
prot. n. 245 del 18.10.2021, attesa la necessità segnalata e nelle more della definizione della
nuova procedura da parte dell’A.0.U. Policlinico G. Rodolico - San Marco di Catania, di poter
prendere atto, limitatamente ai prodotti di cui alla citata nota, dell’autorizzazione disposta
dall'A0 per l'EmergenzaCannizzaro di Catania in ordine all'utilizzo delle risultanze di gara di cui
alla delibera n. 1623/2013 (recepimento ARNAS Garibaldi di Catania n. 2003/2013] sino al
30.06.2022;

di prendere atto della previsione di cui alla lettera invito di cui alla RDO n. 2646394/2020
prevede espressamente che << sarà l‘importo erogato a segnare la conclusione del contratto»
con gli Operatori Economici aggiudicataridella procedura di gara;

di prendere atto che a fronte di un importo di aggiudicazione pari ad €. 167.696,40 iva esclusa,
dalla procedura informatica in dotazione a questa Azienda, risulta uno speso pari ad €.
72.101,712 iva esclusa;

di ritenere , pertanto, per quanto sopra premesso, di dover:
- prendere atto del verbale di deliberazione n. 2154 del 16.12.2021, con il quale l’Azienda
Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro di Catania in qualità di Azienda Capofila, ha disposto
ed autorizzato il mantenimento dell'efficacia sino al 30.06.2022 dei contratti di appalto afferenti
la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura, per la

somministrazione di dietetici e dispositivimedici per nutrizione enterale;
- procedere, attesa l’autorizzazione di cui al verbale di deliberazione n. 2154/2021 rilasciata
dall’Azienda Capofila, al mantenimento dell'efficacia dei contratti di appalto sino al 30.06.2022
limitatamente ai devices di cui alla nota prot. n. 245 del 18.10.2021 non ricompresi nella
procedura di gara aziendale attualmente in vigore;

- ribadire , attesa la previsione di cui alla lettera invito, che per i rapporti contrattuali con gli
Operatori Economici aggiudicatari della RDO n. 2646394/2020 << sarà l’importo erogato a

segnare la conclusionedel contratto»
****

Allegati [D.Lgsn. 196/2003 & D.Lgs n… 101/2018):
1) Nota prot… n. 245 del 18.10.2021
2) Delibera n. 2154/2021;
3] Verbale del 31.01.2022



Il Direttore del Settore
Proweditor:%agflomato

Amministrativo
.

' ' Russo

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore SanitarioAziendale.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto, di:

Prendere atto che l‘Azienda Ospedaliera Universitaria G. Rodolico - San Marco di Catania è
assegnataria, in qualità di Azienda Capofila , della procedura di gara di Bacino della Sicilia
Orientale per la fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiali e presidi
per nutrizione enterale e parenterale;

Prendere atto che , nelle more della definizione della nuova procedura centralizzata , questa
ARNAS, al fine di evitare la proroga dei rapporti contrattuali di cui alla precedente gara di Bacino
della Sicilia Orientale (Azienda Capofila A0 per l‘Emergenza Cannizzaro di Catania delibera n.
1623/2013 — recepimento ARNAS Garibaldi n. 2003/2013), ha aggiudicato la RDO n.
2646394/2020 per la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

Prendere atto della nota prot. n. 245 del 18.10.2021 con la quale il Referente della UOC di
Farmacia segnala la necessità di assicurare la fornitura dei devices, per come dettagliati nella
citata comunicazione, di cui alla gara di Bacino della Sicilia Orientale aggiudicata dall’A0 per
l'Emergenza Cannizzaro di Catania per la fornitura in somministrazione di dietetici e dispositivi
medici per nutrizione enterale ;

Prendere atto che i dispositivi richiesti non risultano ricompresi nel novero dei devices di cui
alla RDO n. 2646394/2020 definita a seguito di trasmissione di capitolato tecnico da parte della
UOC di Farmacia;

Prendere atto che , giusta pec del 29.12.2021, l'AO per l’Emergenza Cannizzaro di Catania , in
qualità di Azienda Capofila, ha trasmesso il verbale di deliberazione n. 2154 del 16.122021 con il

quale, nelle more della definizione da parte dell’AOU Policlinico G. Rodolico - San Marco di
Catania della nuova procedura centralizzata , autorizza l'utilizzo delle risultanze di gara
aggiudicata con delibera n. 1623/2013 sino al 30.06.2022;



Stabilire, considerato che la procedura aziendale di cui al verbale di deliberazione n. 1135 del
10.12.2020 non ricomprende i devices richiesti dal Referente della UOC di Farmacia giusta nota
prot. n. 245 del 18.10.2021, attesa la necessità segnalata e nelle more della definizione della
nuova procedura da parte dell’A.0.U. Policlinico G. Rodolico - San Marco di Catania, di poter
prendere atto, limitatamente ai prodotti di cui alla citata nota, dell’autorizzazione disposta
dall’A0 per l'EmergenzaCannizzaro di Catania in ordine all'utilizzo delle risultanze di gara di cui
alla delibera n. 1623/2013 [recepimento ARNAS Garibaldi di Catania n. 2003/2013) sino al
30.06.2022;

Prendere atto della previsione di cui alla lettera invito di cui alla RDO n. 2646394/2020
prevede espressamente che << sarà l’importo erogato a segnare la conclusione del contratto»
con gli Operatori Economici aggiudicataridella procedura di gara;

Prendere atto che a fronte di un importo di aggiudicazionepari ad €. 167.696,40 iva esclusa ,

dalla procedura informatica in dotazione a questa Azienda, risulta uno speso pari ad €.
72.101,712 iva esclusa,-

Stabilire , pertanto, per quanto sopra premesso, di dover:
- prendere atto del verbale di deliberazione n. 2154 del 16.12.2021, con il quale l'Azienda
Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro di Catania in qualità di Azienda Capofila, ha disposto
ed autorizzato il mantenimento dell’efficacia sino al 30.06.2022 dei contratti di appalto afferenti
la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura, per la
somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale;
- procedere, attesa l’autorizzazione di cui al verbale di deliberazione n. 2154/2021 rilasciata
dall’Azienda Capofila, al mantenimento dell’efficacia dei contratti di appalto sino al 30.06.2022
limitatamente ai devices di cui alla nota prot. n. 245 del 18.10.2021 non ricompresi nella
procedura di gara aziendale attualmente in vigore;
- ribadire , attesa la previsione di cui alla lettera invito, che per i rapporti contrattuali con gli
Operatori Economici aggiudicatari della RDC n. 2646394/2020 << sarà l’importo erogato a
segnare la conclusionedel contratto»

lmputare la spesa presunta di € 23.500,00 iva esclusa (€. 28.670,00 iva inclusa) per far fronte
alle forniture di cui al presente atto sino alla data del 30.06.2022 sul Conto Economico
20001000048 autorizzazione n. 104 sub 4 anno 2022;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione
di continuità le forniture di cui al presente atto .

IL DIRETTORE AM INISTRATIV IL DIRE RE SANITARIO
(Dott. Giovanni nino)

Il segretario

w.....igìiiafiai 00



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al . ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La resente deliberazione è esecutiva:
' mediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

E a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


